
 

 

 

 

COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO 

(Libero Consorzio Comunale di Trapani) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 160 del 21/11/2025 

 

 

OGGETTO:  DEMOCRAZIA PARTECIPATA, DESTINAZIONE DEL 2% DELLE 

SOMME DEI TRASFERIMENTI REGIONALI EX ART. 6, COMMA 1 L.R. 

N. 5/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNE 

. APPROVAZIONE “DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE – ANNO 

2025”. 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Novembre alle ore 16:12, nella SEDE 

COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Dr. Francesco Poma la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed 

è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Sinagra Rosalia. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO POMA FRANCESCO X  

2 VICE SINDACO PELLEGRINO ROBERTO   X 

3 ASSESSORE RAITI ANTONIO X   

4 ASSESSORE TANTARO GIOVANNI X   

5 ASSESSORE LOMBARDO TATIANA X   

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

Preliminarmente si dà atto che tutti i presenti partecipano alla seduta mediante collegamento 

simultaneo in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune. Si 

procede pertanto all'esame della seguente proposta di deliberazione inviata ai partecipanti 

con sistemi telematici o altre forme di comunicazione equivalenti (e – mail o pec all'indirizzo 

eletto dall'Assessore) dando atto che comunque detta trasmissione possa essere sostituita 

dall'illustrazione dei provvedimenti da parte del Sindaco in sede di seduta. 

 

 



 

 2

 

OGGETTO:  DEMOCRAZIA PARTECIPATA, DESTINAZIONE DEL 2% DELLE 

SOMME DEI TRASFERIMENTI REGIONALI EX ART. 6, COMMA 1 L.R. 

N. 5/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE 

COMUNE . APPROVAZIONE “DOCUMENTO SULLA 

PARTECIPAZIONE – ANNO 2025”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 La Responsabile del settore A, Dott.ssa Maria Bica, su impulso del Sindaco, sottopone alla Giunta 

Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno 

potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno  

Premesso che: 
 

- l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 come modificato dal comma 2, dell'articolo 6 della 
L.R. n. 9/2015 prevede per i Comuni l'obbligo di destinare almeno il 2% dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali finalità; 

 
- con Circolare n. 5/2017 del 9 marzo 2017, l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica ha fornito disposizioni per l'applicazione del comma 1 dell'art. 6 
della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.; 

 
- con circolare n. 14 del 12/10/2018 l'Assessorato alle Autonomie Locali della Finanza 

Pubblica ha emanato disposizioni in merito all'adozione di un regolamento comunale; 
 

- con Delibera di C.C. n. 39 del 28/11/2019 è stato approvato il Regolamento del Bilancio 
partecipato con cui sono state disciplinate le competenze degli Uffici e le attività di cui 
all'art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i.; 

 
Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 131 del 23.10.2025 con la quale sono state individuate le 
seguenti aree di intervento e le possibili azioni da sottoporre alla cittadinanza attraverso 
l'attivazione di una consultazione pubblica:  

- Sanità e Prevenzione (lotta al randagismo); 
- Lavori pubblici (manutenzione beni immobili di proprietà comunale); 
- Attività sociali, educative, culturali e sportive (trasporto disabili); 

 
Considerato che con la medesima Deliberazione giuntale si è stabilito che la somma destinata alla 
democrazia partecipata, pari per l’anno 2025 ad € 14.000,00, fosse ripartita nel seguente modo: 
60% dell'intera somma all'azione che riporterà più voti, 40% alla seconda azione e che nel caso in 
cui si fosse registrata una parità di voti tra due o più azioni, la somma sarebbe stata ripartita in 
parti uguali tra le posizioni ex-equo; 
 
Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa citata e alla Deliberazione di 
GM. n. 131 del 23.10.2025 si è provveduto a pubblicare in data 24.10.2025 sul sito istituzionale, 
nonchè sui canali social istituzionali, l'avviso con il quale sono stati invitati tutti i cittadini residenti in 
possesso dei requisiti previsti ad esprimere la preferenza per l'utilizzo della predetta somma 
scegliendo una delle seguenti azioni:  
1. lotta al randagismo; 
2. manutenzione beni immobili di proprietà comunale; 
3. trasporto disabili; 



 

 3

  
Vista la nota prot. n. 12211 del 21.112025 con la quale la Responsabile del Settore "A" ha 
trasmesso al Sindaco il verbale dell’istruttoria relativa alla verifica e valutazione delle schede di 
partecipazione pervenute;  
Visto il “Documento sulla partecipazione – anno 2025” che rende noto alla cittadinanza le 
risultanze del predetto avviso; 
Preso atto che dal verbale dell’istruttoria e dal “Documento sulla partecipazione” si evince che le 
preferenze espresse dai cittadini hanno registrato il seguente risultato:  

1. lotta al randagismo; 
2. manutenzione beni immobili di proprietà comunale; 

 
Preso atto che all’azione “Lotta al randagismo“ va assegnata la somma di € 8.400,00 pari al 60% 
dell'intero importo e all’azione “Manutenzione beni immobili di proprietà comunale” va assegnata la 
somma di € 5.600,00 pari al 40% dell'intero importo, come riassunto nella tabella sottostante: 
 

N.  AZIONE % € 

1 Lotta al randagismo 60% 8.400,00 

2 Manutenzione beni immobili di proprietà comunale 40% 5.600,00 

 TOTALE 100% 14.000,00 

 
Ritenuto di incaricare i Responsabili dei Settori "A", "B" e "C" ognuno per le proprie competenze, 
ad espletare tutti gli adempimenti connessi al fine di adempiere all'obbligo di cui al comma 1 
dell'art. 6 della L.R. n° 5/2014 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90 così come 
recepita con L.R. 48/91; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTI il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e la L.R. n.48/91 come modificata dalla L.R. n.30/2000; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per i motivi di cui in premessa:  
 
1. approvare il “Documento sulla partecipazione – anno 2025”, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
2. adempiere all'obbligo di cui al comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014, destinando la somma di € 
14.000,00 prevista per l’anno 2025, nel seguente modo: 
- all’azione “Lotta al randagismo” va assegnata la somma di € 8.400,00 pari al 60% dell'intero 
importo; 
- all’azione “Manutenzione beni immobili di proprietà comunale” va assegnata la somma di € 
5.600,00 pari al 40% dell'intero importo; 
 
3. autorizzare i Responsabili dei Settori "A", "B" e "C" ad espletare tutti gli atti di competenza; 
 
4. disporre pubblicare il “Documento sulla partecipazione – anno 2025” all’albo pretorio online e sul 
sito istituzionale dell’Ente. 
 
5. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Tuel. 
 
IL PROPONENTE 
LA RESPONSABILE AFFARI GENERALI 



 

 4

f.to D.ssa Maria Bica 
 
IL SINDACO 
Dott. Francesco Poma 

 

 



 

 5

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ex art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142, così come recepita con la 

L.R. 11.12.1991, n. 48; 

Ritenuto opportuno dare approvazione alla proposta di delibera; 

 Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, facendola propria, assieme agli allegati, la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 

 

Infine il Sindaco, stante l’urgenza di provvedere 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

44/1991 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Preso atto dell’ulteriore proposta che la delibera testè approvata venga dichiarata di immediata 

esecuzione, in ragione dell’oggettiva urgenza di procedere all’attuazione della stessa. 

Considerate fondate le superiori ragioni adottate e pertanto condivise; 

Con votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore ulteriore proposta e di dichiarare pertanto la delibera testè adottata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/1991. 



 

 6

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

L'originale della delibera di Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla 

seduta, ed è conservato agli atti dell'ufficio deliberazioni il cui verbale è stato sottoscritto dal 

Sindaco, dal Segretario e dall’Assessore anziano. 

 

La presente copia in formato digitale viene sottoscritta dal Segretario Generale in qualità di 

segretario della Seduta e dal Sindaco. 

 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Generale 

Dr. Francesco Poma Dott.ssa Sinagra Rosalia 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



 

COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

***** 

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE 

(Avviso “Democrazia partecipata” - anno 2025) 

 

che con Deliberazione di G.M. n. 131 del 23.10.2025, immediatamente esecutiva, sono 
state individuate le aree di intervento e le possibili azioni da sottoporre alla cittadinanza 
attraverso l’attivazione di una consultazione pubblica: 
 

- Sanità e Prevenzione (lotta al randagismo); 
- Attività sociali, educative, culturali e sportive (trasporto disabili); 
- Lavori pubblici (manutenzione beni immobili di proprietà comunale). 

 
Che in data 24.10.2025 è stato diramato e pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
l’avviso “Democrazia partecipata – anno 2025”; 
 
Visto il verbale del 21.11.2025 relativo all’istruttoria, verifica e valutazione delle schede di 
partecipazione pervenute entro il termine di scadenza (ore 14.00 del 17 novembre 2025) a 
seguito della pubblicazione dell’Avviso “Democrazia partecipata 2025”; 
Preso atto che sono pervenute, come si evince dal verbale, n. 21 istanze, di cui n. 20 
ammissibili;  
 
Considerato che dall’esame delle istanze sono state registrate le seguenti preferenze: 

AREA TEMATICA AZIONE PREFERENZE 

Sanità e Prevenzione lotta al randagismo 9 

Attività sociali, educative, 
culturali e sportive 

trasporto disabili 4 

Lavori pubblici  
 

manutenzione beni immobili di 
proprietà comunale 

7 

SCHEDE VALIDE  20 

 
PRESO atto che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, 

con forme di democrazia partecipata, è stata determinata in € 14.000,00 per l'annualità 

2023 e che il criterio di ripartizione è stato fissato nel seguente modo: 60% dell'intera 

somma all'azione che riporterà più voti, 40 % alla seconda azione; 



RILEVATO che l’azione che ha riportato il maggior numero di preferenze è “Lotta al 

randagismo” e che la seconda è “Manutenzione beni immobili di proprietà comunale”;  

DARE ATTO, pertanto, che, a seguito delle schede di partecipazione valide pervenute, la 

somma complessiva di € 14.000, viene ripartita come di seguito:  

N.  AZIONE % € 

1 Lotta al randagismo 60% 8.400,00 

2 Manutenzione beni immobili di proprietà comunale 40% 5.600,00 

 TOTALE 100% 14.000,00 

 

Buseto Palizzolo, 21.11.2025 

 

 IL SINDACO 

f.to Dott. Francesco Poma 

 

          


